



MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 4. januar 2006

Mindre luftforurening fra skibe

Med to nye bekendtgørelser, der sætter fokus på miljøet til havs, forbyder Miljøministeriet afbrænding af affald ombord på skibe i danske farvande. Samtidig skal luftforureningen fra skibene begrænses ved at regulere svovlindholdet i skibenes brændselsolie. Svovludslip er med til at skabe forsurening, der skader både skove, søer og bygninger.

Ifølge de nye regler skal skibe i Østersøen fra foråret 2006 bruge brændselsolie med et svovlindhold på højst 1,5 pct., hvilket er en halvering i forhold til i dag, hvor brændselsolien typisk har et svovlindhold på knap 3 pct. Det forventes, at de samme krav vil gælde i Nordsøen fra efteråret 2007. De nye regler vil dermed medføre en halvering af svovludslippet til søs, når kravet kommer til at gælde både Østersøen og Nordsøen.

Den anden bekendtgørelse om ozonlagsnedbrydende stoffer, som f.eks. findes i køleanlæg, slår fast, at stofferne fremover ikke må udledes.

"Havmiljøet er et skoleeksempel på et område, der skal reguleres internationalt og følges op af den nødvendige nationale lovgivning, hvis vi skal opnå afgørende miljøresultater. Derfor er det meget tilfredsstillende, at vi nu kan mindske luftforureningen fra skibe i danske farvande. De nye krav til brændselskvalitet og svovlindhold vil begrænse luftforureningen til søs markant, og det er ligeledes vigtigt, at brugen af ozonlagsnedbrydende stoffer reguleres. Jeg håber, at vi kan følge op med internationale regler om udledning af drivhusgasser fra skibe", siger miljøminister Connie Hedegaard, der bl.a. fremhæver det internationale havsamarbejde OSPAR som et centralt forum for beskyttelse af havmiljøet.

Før jul lancerede miljøministeren desuden en handlingsplan for beskyttelse af miljøet i forbindelse med olie- og gasoperatørernes aktiviteter i den danske del af Nordsøen. Handlingsplanen indeholder en række initiativer, der er med til yderligere at styrke indsatsen for at beskytte havmiljøet.

Bekendtgørelserne om afbrænding af affald ombord på skibe og reguleringen af svovlindholdet i skibenes brændselsolie er trådt i kraft.

Læs bekendtgørelserne på www.retsinfo.dk.

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Torben Wallach, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 05 06.